
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН УСТРАДА-Г1АЛИН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

Пятьдесят первое внеочередное заседание Совета депутатов 
муниципального образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

30.08.2023 г. Аргун №49

Об отчете на депутатский запрос 
по решению Совета депутатов г. Аргун 
от 11 августа 2023 № 42

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", заслушав отчет на депутатский запрос по решению 
Совета депутатов г. Аргун от 11 августа 2023 года № 42 «О депутатском 
запросе в МУ «Департамент образования г. Аргун»», Совет депутатов г. 
Аргун

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет начальника департамента образования 
г. Аргун Усманова С.Р. о готовности образовательных организаций к началу 
нового учебного года (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, 
подлежит опубликованию в городской газете «Аргун» и размещению на 
официальном сайте Совета депутатов г. Аргун ( ).www.sovetargun.ru

И.о. гла Э.Д. Докуев

http://www.sovetargun.ru


Информация 
о готовности образовательных организаций к началу 

нового учебного года

В 2023-2024 учебном году в городском округе город Аргун будут 
функционировать 24 образовательные организации, в том числе 20 
общеобразовательных организаций на 13528 посадочных места с числом 
обучающихся около 14000 и 4 учреждения дополнительного образования, в 
которых занимается 4900 обучающихся. Педагогическую деятельность 
осуществляют 1327 педагогических работников.

Из общего числа в текущем году курсы повышения квалификации 
прошли 674 педагогических работников по 27 программам, в том числе в 
дистанционной форме обучения и по обновленным Стандартам.

В рамках объявленного Года чеченского языка во всех 
образовательных организациях проведены и проводятся работы по 
популяризации и пропаганде чеченского языка. Все плановые мероприятия, 
запланированные распоряжением Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики, департаментом образования исполнены в срок, а 
внеплановые мероприятия будут проводиться до конца календарного года.

В новом учебном году в первый класс пойдут более тысячи сто 
учащихся, которые начнут обучение по обновленным ФГОС. В 
образовательных организациях проведена необходимая подготовка для 
перехода на обновленные ФГОС.

Во всех организациях округа проведен необходимый косметический 
ремонт, учебные помещения подготовлены для учебно-воспитательной 
работы.

Во всех общеобразовательных организациях округа организовано 
бесперебойное бесплатное горячее питание для всех обучающихся, 
получающих начальное общее образование.

В 2023 году по поручению Главы ЧР, Героя России Р.А. Кадырова и в 
рамках реализации национального проекта «Образование» вводятся в 
эксплуатацию 3 общеобразовательных организации:

• МБОУ «СОШ №9» г. Аргун;
• МБОУ «СОШ № 3 с. Бердыкель» им. Якубова Шамсуддина 

Шамхановича;
• МБОУ «СОШ № 4 с. Чечен-Аул» городского округа город Аргун.

Все образовательные организации подготовлены к началу нового 
учебного года.

1


